---

in the later Byzantine Empire, *The Cambridge History of Christianity*, vol. 5, Cambridge 2005, 127.

<sup>18</sup> Ш. Дил-А. Рамбо, Михаил Псел, византиски философ и државен мџот од XI век, *Византија*, Софија 1992, 117 - 150; В. Татакис, *Историја на византиската филозофија*, Скопје 1998, 214 - 262; В. Георгиева-Петковска, Енциклопедиската ученост и филозофските идеи на Михаил Псел, *Византиска филозофија*, Скопје 2001, 153 - 167.

’Вистина, вистина ви велама, еден од вас ќе ме предаде‘. Потоа, кога Јуда му рече: ’Да не сум јас, учителе?’ Тој му одговори: ’Сам рече‘. До тука, о, луѓе божји, е Пасхата според законот! После неа е востановена нашата - тајната Пасха, за која евангелистот вели: ’Кога јадеа, го зеде Исус лебот, го раскрши и им го даде на своите ученици велејќи, земете, јадете ова е моето тело, кое за вас се прекршува. И земајќи ја чашата, откако заблагодари, им ја даде ним велејќи, пијте од неа сите, тоа е мојата крв на Новиот завет!‘ Велејќи нов, тој покажа дека стариот е надминат и завршен. Гледате, лебот го нарекува свое тело и Нов завет, жив, исполнет со дух и топлина. Се мисли дека лебот што го зел и го подигнал нагоре, од квасецот и од солта бил надојден и топол. Бесквасните лебови, пак, со ништо не се разликуваат од бездушниот камен и од испечена тула од глина. Тие се прилепуваат надолу за земјата, сраснати со сувата почва. Нив некогаш ги озаконил Мојсеј, да ги јадат кутрите Јудеји, со пост и горчина, велејќи им дека тие се симболи на страдањето и болката“.<sup>19</sup>

<sup>19</sup> „Dei magna dilectio et iucunda compassionis scera flexerunt nos scribere ad tuam sanctitatem, per te ad universos principes sacerdotum, et sacerdotes Francorum et monachos, et populos, et ipsum reverendissimum papam, et memorari azymis et Sabbatis, quae mystice indecenter custoditis et communicatis Judaeis. Etenim azyma et Sabbata ipsi custodire a Moyse iussi sunt; nostrum vero Pascha Christus est. Cui ut non iuxta legem inveniretur adversarius, et circumcissus est, et legale Pascha celebravit primitus. Sic illo discedente nostrum novum operatus est. Et hoc manifestum est in Evangelio secundum Matthaeum. De mystica coena loquens evangelista sic quoque, inquit: Prima autem die azymorum accessere discipuli ad Jesum dicentes ei: ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Qui ait: ite ad civitatem ad quemdam et dicite ei: Tempus meum prope est; apud te facio Pascha cum discipulis meis. Et post pusillum: Vespere autem facto discumbebat cum duodecim, et edentibus illis dixit: amen, amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est. Et post pusillum dicente Juda: Nunquid ego sum, Rabbi? dicit ei: Tu dixisti. Hucusque, o Dei homines, universa legalis Paschae sunt: deinde quae mystici et nostri sunt addidit evangelista, et dixit: Edentibus autem illis, accepit Jesus panem et fregit, et dedit discipulis suis et dixit: Accipite et comedite; hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex eo omnes hic est sanguis meus novi Testamenti. Dicendo enim, „novi“, ostendit quomodo ea quae veteris fuerunt Testamenti, cessaverunt. Aspicite quomodo panem corpus suum sub novo Testamento vocavit, sicut vivificum et plenum Spiritu, et sicut caloris demonstrativum. Vos quidem panem nos arton discimus. Artos autem interpretatur elevatus, et sursum portatus, a fremento et sale calorem et elevationem habens; azymae